
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 30万平方米金属涂装件项目

建设单位（盖章）：溧阳市民晖金属材料有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 30万平方米金属涂装件项目

项目代码 2502-320457-89-01-730479

建设单位

联系人
吴建才 联系方式 13382818828

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 溧阳市 县（区） 昆仑街道 乡（街道）

北郊工业园中心路 10号（具体地址）

地理坐标 （ 119 度 27 分 6.376 秒， 31 度 29 分 34.616 秒）
[...]
石油类 60 0.258 / / /
LAS 100 0.429 / / /

废气
处理
喷淋
废水

水量 / 24 / / /
pH 9-11（无量纲） / / /
COD 300 0.0072 / / /
SS 100 0.0024 / / /

混合
废水

水量 / 4340 / / /
pH 6.5-9（无量纲） / / /
COD 893.3 3.877 / / /
SS 397 1.723 / / /
总铁 248.4 1.078 / / /

石油类 59.4 0.258 / / /
LAS 98.8 0.429 / / /

氮
磷
废
水

清洗
废水

水量 / 1664

氮磷废
水处理
设施（调
节+混凝
沉淀+石
英砂过
滤+活性
炭过滤+
反渗透+
蒸发）

/ / /

经厂内氮磷
废水处理设
施处理后回
用于生产，不
能回用的浓
水进入蒸发
装置，不外排

pH 3-4（无量纲） / / /
COD 800 1.331 / / /
SS 400 0.666 / / /
TN 50 0.0832 / / /
TP 200 0.333 / / /
总锌 80 0.133 / / /

地面
冲洗
废水

水量 / 180 / / /
pH 6-9（无量纲） / / /
COD 750 0.135 / / /
SS 400 0.072 / / /
TN 10 0.0018 / / /
TP 10 0.0018 / / /

石油类 40 0.0072 / / /

混合
废水

水量 / 1844 / / /
pH 6-9（无量纲） / / /
COD 795 1.466 / / /
SS 400.2 0.738 / / /
TN 46.1 0.085 / / /
TP 181.7 0.335 / / /

石油类 3.9 0.0072 / / /
总锌 72.1 0.133 / / /

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 93 —

废水
名称

产生情况
治理
措施

排放情况
排放方式
与去向

污染物
名称

产生
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物
名称

排放
浓度
mg/L

排放量
t/a

蒸汽
冷凝水

水量 / 1152
/

/ / /
回用于蒸汽
制备，不外排

COD 50 0.0576 / / /
SS 40 0.0461 / / /

纯水制备
废水

水量 / 419
/

/ / / 回用于碱喷
淋装置及地

面冲洗
COD 50 0.021 / / /
SS 40 0.0168 / / /

生活
污水

水量 / 1615

/

水量 / 1615
经市政污水
管网接入埭
头污水处理
厂集中处理，
达标尾水排
入赵村河

pH 6.5-9.5（无量纲） pH 6.5-9.5（无量纲）

COD 400 0.646 COD 400 0.646
SS 300 0.485 SS 300 0.485

NH3-N 35 0.0565 NH3-N 35 0.0565
TN 50 0.0808 TN 50 0.0808
TP 5 0.00808 TP 5 0.00808

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-16。

表 4-16废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废
水
类
别

污染
物种
类

排放
去向

排放
规律

污染治理措施
排放
口编
号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口
类型

污染
治理
措施
编号

污染
治理
措施
名称

污染
治理
设施
工艺

1

生
活
污
水

pH、
COD、
SS、氨
氮、总
氮、总
磷

埭头污
水处理
厂

间断
排放

/ / / DW001 是
企业总排

（生活污水
排放口）

2

综
合
废
水

pH、
COD、
SS、
LAS、
石油
类、总
铁

回用于
生产，
浓水接
入江苏
中关村
工业污
水处理
厂（原
盛康污
水处理
厂）

/ TW001

综合
废水
处理
设施

调节+
混凝
沉淀+
石英
砂过
滤+活
性炭
过滤+
反渗
透

DW002 是
企业总排

（生产废水
排放口）

3

氮
磷
废
水

pH、
COD、
SS、石
油类、
TN、
TP、总
锌

回用于
生产，
浓水进
入蒸发
装置，
不外排

/ TW002

氮磷
废水
处理
设施

调节+
混凝
沉淀+
石英
砂过
滤+活
性炭
过滤+
反渗
透+蒸
发

/ / /

项目废水间接排放口基本情况表见表 4-17。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 94 —

表 4-17废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

地理坐标/°
废水排
放量/
（万
t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

浓度限值/（mg/L）

2026年 3
月 28日
之前

自 2026年 3月
28日起

日均值
一次

监测值

1 DW001 119.451 31.492 0.1615

城
市
污
水
处
理
厂

间
断
排
放

全
天

埭
头
污
水
处
理
厂

pH（无量
纲）

6-9 6-9 /

COD 50 50 75

SS 10 10 /

NH3-N 4(6)① 4(6)② 8(12)②

TN 12(15)① 12(15)② 15(20)②

TP 0.5 0.5 1

序
号

排放口
编号

地理坐标/°
废水排
放量/
（万
t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

浓度限值/（mg/L）

日均值
一次

监测值

2 DW002 119.452 31.492 0.1302

工
业
废
水
处
理
厂

间
断
排
放

全
天

江
苏
中
关
村
工
业
污
水
处
理
厂

COD 30 50

石油类 1 /

LAS 0.5 /

总铁 / /

pH 6～9 /

SS 10 /

注：①括号外数值为水温>12°C时的控制指标，括号内数值为水温≤12°C时的控制指标；②每年 11月 1日至次

年 3月 31日执行括号内排放限值。

（2）废水污染防治措施可行性分析

1）废水防治措施

本项目厂区内部已落实“雨污分流”，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；生活污

水接入市政污水管网排入埭头污水处理厂进行处理，处理达标后尾水最终排入赵村河；综合废

水经厂内综合废水处理设施处理后回用，不能回用的浓水接入江苏中关村工业污水处理厂（原

盛康污水处理厂）处理，处理达标后尾水最终排入中河；氮磷废水经厂内氮磷废水处理设施处

理后回用，不能回用的浓水进入蒸发装置，不外排。

2）生产废水处理可行性分析

A、综合废水

①综合废水处理技术可行性分析

本项目综合废水产生量合计约为 4340t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、LAS、石油类、

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 95 —

总铁，不含五大类重金属（铅、汞、铬、镉和类金属砷），经厂内综合废水处理设施处理后回

用于生产，不能回用的浓水接入江苏中关村工业污水处理厂（原盛康污水处理厂）处理，处理

达标后尾水最终排入中河。综合废水处理工艺流程图如下：

图 4-4综合废水处理工艺流程图

处理工艺说明：综合废水经收集进入调节池进行水量及水质调节，之后进入混凝沉淀池，

加入絮凝剂（PAC、PAM）将水体的小颗粒物絮凝为大颗粒，进行重颗粒物与轻颗粒物分层絮

凝沉淀，混凝沉淀后废水依次经石英砂过滤、活性炭过滤，以去除 COD、SS 等污染物，活性

炭过滤后废水进入反渗透系统，进一步去除废水中的污染物，反渗透后的纯水经回用水箱收集

后通过管道回用于相应的生产工序，浓水接管排至江苏中关村工业污水处理厂（原盛康污水处

理厂）集中处理。混凝沉淀下来的污泥由污泥泵送入板框压滤机压滤后委外处置，压滤液进入

调节池。为保证废水处理效果，石英砂过滤、活性炭过滤及反渗透系统需进行反冲洗，反冲洗

水进入调节池。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124－2020）附录 A表面处理（涂装），本项目综合废水处理技术可行性如下表所示。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 96 —

表4-18综合废水治理设施技术可行性评价表

废水

类别

污染物

种类

排放形

式

本项目

治理工艺
排污许可技术规范中的可行技术

是否属于排污

许可技术规范

中可行技术

综合

废水

pH、
COD、
SS、
LAS、
石油

类、总

铁

回用于

生产，浓

水接入

江苏中

关村工

业污水

处理厂

（原盛

康污水

处理厂）

调节+混凝

沉淀+石英

砂过滤+活
性炭过滤+
反渗透

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、

砂滤、活性炭吸附、水解酸化、

生化（活性污泥、生物膜等）、

二级生化、砂滤、膜处理、消毒、

碱性氯化法等

是

综上所述，本项目综合废水处理工艺属于可行技术。

②废水水量、水质可行性分析

本项目综合废水处理设施设计处理能力为 15t/d，综合废水产生量合计约为 4340t/a（约

14.47t/d），未超过综合废水处理设施设计处理能力，因此本项目综合废水处理措施在水量上是

可行的。

本项目综合废水处理设施设计出水水质见下表。

表 4-19本项目综合废水污染物处理情况一览表

废水

来源
处理单元及处理效率

污染指标

COD SS 石油类 LAS 总铁
pH（无

量纲）

综合

废水

调节+混凝

沉淀

进水（mg/L） 893.3 397 59.4 98.8 248.4 6.5-9

出水（mg/L） 550 137 20 23 37 6.5-9

去除率（%） 38.4 65.5 66.3 76.7 85.1 /

石英砂过滤

+活性炭过

滤

进水（mg/L） 550 137 20 23 37 6.5-9

出水（mg/L） 219 41 6 3 15 6.5-9

去除率（%） 60.2 70.1 70.0 87.0 59.5 /

反渗透

进水（mg/L） 219 41 6 3 15 6.5-9

清水（mg/L） 76 14 2 0.8 4 6.5-9

去除率（%） 65.3 65.9 66.7 73.3 73.3 /

浓水（mg/L） 400 150 4 2 6 6.5-9

企业回用水质要求 100 20 5 1 5 6-9

污水处理厂接管水质要求 500 400 15 20 10 6.5-9.5

由上表可见，本项目综合废水经废水处理设施处理后可以满足回用要求，同时也符合接管

水质要求，因此本项目综合废水处理措施在水质回用/接管方面是可行的。

③综合废水处理设施经济可行性分析

本项目综合废水处理设施投资约 30万元，年运行成本约 5万元，企业可以承受，从长远来

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 97 —

看，综合废水经处理设施处理后部分回用，可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业效

益较好，有能力运行该设施，在经济上是可行的。综合废水处理设施运行过程中要严格按规范

进行操作，并注意加强对综合废水处理设施的管理与维修保养，保证设施的正常运转，减少不

必要的浪费，确保项目废水经处理后达标回用/接管。

B、氮磷废水

①氮磷废水处理技术可行性分析

本项目氮磷废水产生量合计约为 1844t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、石油类、TN、

TP、总锌，不含五大类重金属（铅、汞、铬、镉和类金属砷），经厂内氮磷废水处理设施处理

后回用于生产，不能回用的浓水进入蒸发装置，不外排。氮磷废水处理工艺流程图如下：

图 4-5氮磷废水处理工艺流程图

处理工艺说明：氮磷废水经收集进入调节池进行水量及水质调节，之后进入混凝沉淀池，

加入絮凝剂（PAC、PAM）、除磷剂、氯化钙将水体的小颗粒物絮凝为大颗粒，进行重颗粒物

与轻颗粒物分层絮凝沉淀，同时去除废水中的氮磷，混凝沉淀后废水依次经石英砂过滤、活性

炭过滤，以去除 COD、SS 等污染物，活性炭过滤后废水进入反渗透系统，进一步去除废水中

的污染物，反渗透后的纯水经回用水箱收集后通过管道回用于相应的生产工序，浓水进入蒸发

装置，蒸发冷凝水进入回用水箱，蒸发残液委外处置。混凝沉淀下来的污泥由污泥泵送入板框

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 98 —

压滤机压滤后委外处置，压滤液进入调节池。为保证废水处理效果，石英砂过滤、活性炭过滤

及反渗透系统需进行反冲洗，反冲洗水进入调节池。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124－2020）附录 A表面处理（涂装），本项目氮磷废水处理技术可行性如下表所示。

表4-20氮磷废水治理设施技术可行性评价表

废水

类别

污染物

种类

排放形

式

本项目

治理工艺
排污许可技术规范中的可行技术

是否属于排污

许可技术规范

中可行技术

氮磷

废水

pH、
COD、
SS、
TN、
TP、石

油类、

总锌

回用于

生产，浓

水进入

蒸发装

置，不外

排

调节+混凝

沉淀+石英

砂过滤+活
性炭过滤+
反渗透+蒸

发

隔油、混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附
是

综上所述，本项目氮磷废水处理工艺属于可行技术。

②废水水量、水质可行性分析

本项目氮磷废水处理设施设计处理能力为 8t/d，氮磷废水产生量合计约为 1844t/a（约

6.15t/d），未超过氮磷废水处理设施设计处理能力，因此本项目氮磷废水处理措施在水量上是

可行的。

本项目氮磷废水处理设施设计出水水质见下表。

表 4-21本项目氮磷废水污染物处理情况一览表

废水

来源

处理单元及

处理效率

污染指标

COD SS 石油类 TN TP 总锌
pH（无

量纲）

氮磷

废水

调节+
混凝沉

淀

进水（mg/L） 795 400.2 3.9 46.1 181.7 72.1 6-9

出水（mg/L） 457 140 2.3 26 46 30 6-9

去除率（%） 42.5 65.0 41.0 43.6 74.7 58.4 /
石英砂

过滤+活
性炭过

滤

进水（mg/L） 457 140 2.3 26 46 30 6-9

出水（mg/L） 180 42 1.5 12 15 10 6-9

去除率（%） 60.6 70.0 34.8 53.8 67.4 66.7 /

反渗

透及

蒸发

进水（mg/L） 180 42 1.5 12 15 10 6-9

清水（mg/L） 55 15 0.5 3 4 0.8 6-9

去除率（%） 69.4 64.3 66.7 75.0 73.3 92.0 /

浓水（mg/L） 400 100 2 30 50 30 6-9
蒸发冷凝水

（mg/L） 20 5 0.2 2 3 0.8 6-9

企业回用水质要求 60 20 1 5 5 1 6-9

由上表可见，本项目氮磷废水经废水处理设施处理后可以满足回用要求，因此本项目氮磷

废水处理措施在水质回用方面是可行的。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 99 —

③综合废水处理设施经济可行性分析

本项目氮磷废水处理设施投资约 20万元，年运行成本约 4万元，企业可以承受，从长远来

看，氮磷废水经处理设施处理后回用，可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业效益较

好，有能力运行该设施，在经济上是可行的。氮磷废水处理设施运行过程中要严格按规范进行

操作，并注意加强对氮磷废水处理设施的管理与维修保养，保证设施的正常运转，减少不必要

的浪费，确保项目废水经处理后达标回用。

3）依托污水处理设施的环境可行性评价

①污水处理厂概况

A、埭头污水处理厂

埭头污水处理厂位于溧阳市埭头镇工业园区，厂区总占地面积为 28900m2，服务范围为上

黄镇、别桥镇、埭头镇镇区（含撤并乡镇）生活污水及少量工业废水。规划设计总处理能力

15000m3/d，现已建成一期及二期工程处理能力 15000m3/d，目前该公司实际废水处理量为

6939m3/d，尚有 8061m3/d 的余量。埭头污水处理厂接管标准为 COD≤500mg/L、SS≤400mgL、

NH3-N≤45mgL、TN≤70mgL、TP≤8mgL，尾水排放 2026年 3月 28日之前执行《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2018）表 2中标准及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表 1中一级 A标准，自 2026年 3月 28日

起执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440－2022）表 1及表 2中 C标准。

B、江苏中关村工业污水处理厂

江苏中关村工业污水处理厂原为盛康污水处理厂，经收购后作为高新区配套的工业污水处

理厂，重点收集生物医药园、古渎以及高新区范围内不符合纳管接入溧阳市第二污水处理厂的

工业废水。江苏中关村工业污水处理厂设计规模 4万 m3/d，项目分为 3期建设，一期改造现有

盛康污水处理厂，处理规模 5000m3/d；二期建设规模 25000m3/d；三期建设 10000m3/d（远期预

留）。江苏中关村工业污水处理厂接管标准为 COD≤500mg/L、SS≤400mgL、石油类≤15mgL、
